all'equità originaria regolata dallo *ius poli* per stabilire, attraverso nuove norme, un nuovo ordine giuridico autonomo.

Il *modus habendi* dei nostri progenitori prima del peccato non implicava alcuna forma di proprietà né individuale né comune. Il potere di governare gli esseri irrazionali nello stato d'innocenza, benché si possa anche definire 'dominio' si distingue dalla forma di dominio violento, cioè basato su un certo uso della forza – benché garantito dal diritto – che contraddistingue il modo in cui nel tempo presente gli uomini dominano su altri uomini, animali o cose. Ockham e compagni, intendono così contestare la tesi, sostenuta da Giovanni XXII, sull'origine divina del dominio che l'uomo avrebbe avuto su tutte le cose:

«Sed hoc dicunt isti impugnatores esse erroneum. Ad cuius evidentiam dicunt esse sciendum quod dominium omnium temporalium datum primis parentibus fuit potestas rationabiliter regendi et gubernandi temporalia absque eorum resistentia violenta, ita quod homini violentiam vel nocumentum inferre non poterant. Unde quantum ad talem potestatem super terrena et specialiter super animalia dicitur Ecclesiastici xvii: *Deus de terra creavit hominem, et post: Dedit illi potestatem eorum, quae sunt super terram [...]*. De potestate autem regendi et gubernandi ac ordinandi et disponendi quaedam alia dicitur Genesis ii: *Tulit ergo Dominus Deus hominem, et posuit eum in paradiso voluptatis, ut operaretur, et custodiret illum*. Ex quibus verbis recte intellectis datur intelligi quod in rebus, quarum primi parentes gubernationem habebant, nichil contra eorum voluntatem accidisset. Et ita talis perfecta potestas regendi et disponendi temporalia fuit dominium, quod datum fuit primis parentibus»³⁴⁸.

Il *dominium* di cui si parla nella Genesi è una sorta di *potestas utendi*, un potere di usare alcune cose, concesso da Dio a tutte le creature. Anche agli animali, infatti, fu dato il potere di sostentarsi con i frutti delle piante; il diritto naturale originario regolava quindi la vita di tutti gli esseri *in quibus est anima vivens*³⁴⁹ affinché avessero il legittimo uso delle cose

³⁴⁸ «Ma gli impugnanti affermano che questo è un errore. Per chiarire, affermano che si deve sapere che il dominio su tutte le cose temporali concesso ai progenitori, fu un potere di guidare e governare razionalmente tali cose senza che esse opponessero una resistenza violenta, poiché non potevano arrecare danno o violenza all'uomo. Di conseguenza, a proposito di questo potere sui beni terreni, in special modo sugli animali, si legge in Ecclesiaste XVII: "*Dio creò l'uomo dalla terra*", e dopo: "*gli diede il potere sulle cose che sono sulla terra.*" [...]. Del potere di guidare e governare, oltre che di ordinare e amministrare altre cose, si legge in Genesi II: "*Il Signore Dio prese l'uomo e lo mise nel paradiso terrestre, affinché si occupasse di esso e lo custodisse.*" Comprendendo rettamente queste parole si dimostra che nelle cose governate dai progenitori non poteva avvenire nulla contro la loro volontà. Così questo potere perfetto di guidare e governare le cose temporali fu il dominio che fu dato ai primi progenitori». *Opus nonaginta dierum*, cap. 14, op. cit., p. 432